CÂMARA MUNICIPAL
4~ ) ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 370/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa realizar a coleta de lixo no
residencial Dom Luciano Mendes de Almeida, da AMSCA, localizado no bairro
Castro, assim que o mesmo for entregue aos moradores.

Ocorre que atualmente a coleta de lixo no mencionado bairro acontece duas
vezes por semana, fato que a princípio é insuficiente para atender a demanda do
aludido local, fato que se agravará com a entrega das casas do referido residencial.

Neste sentido, busca informar com são 95 novas residências, que abrigará
será de 400 pessoas, aumentando e muito a produção desses resíduos sólidos no
bairro Castro, e ainda circula entre a população informações de que o caminhão que
faz a coleta desse lixo não irá transitar dentro de tal residêncial, havendo somente
uma caçamba para que os moradores o deposite, onde posteriormente acontecerá
sua coleta.

Assim, pede-se desde já este subscritor que tal medida não seja da foto

tornada, haja vista que o referido local contará com poucas ruas, fato que não
demandará muito mais tempo na coleta a ser realizada e ainda evitará o acúmulo de

Pek lixo em um só local, fato este que se implementado resultará num grande mal cheiro
e atrativo para animais peçonhentos_

Destarte, pensando já na insuficiência alegada pelos moradores do bairro

Castro na coleta que já ocorre no local, bem como na situação explanada pelos

futuros moradores do residencial Dom Luciano Mendes de Almeida, solicita este

signatário que se estude o aumento de dias de coleta no referido bairro, e que a

mesma passe a contemplar o refiro residencial.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2023.

Thiago Itamar Santos Villaça
Vereador

Site www.entrenosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara(entrenosdeminas.mg.leg br